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3 ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ Актуальность исследования обусловлена особой ролью образования в жизни современного общества, ориентирующегося на принципы и ценности постиндустриальной эпохи. От эффективности функционирования системы образования, во многом, зависит качество человеческого потенциала, готовность людей противостоять природным и культурным вызовам. Условия, в которых Россия находится на современном этапе развития, обусловили возникновение необходимости в совершенствовании национальной образовательной системы. В процессе реформирования отечественного образования большую роль приобретают современные технологии, внедрение которых способствует модернизации и развитию образовательной сферы, а также повышению качества подготовки будущих специалистов и сближению образования с наукой. В то же время, такие технологии, во многом, требуют пересмотра существующих подходов к образовательной деятельности, а также анализа их влияния на культуру и общество. В связи с этим изучение вопросов технологизации образовательного процесса и ее последствий для культуры представляется весьма актуальным направлением научных исследований. Сегодня в качестве нового направления в развитии отечественного образования выделяется цифровизация. Она охватывает все сферы культуры, внося изменения в рабочие процессы, межличностную коммуникацию, времяпрепровождение людей, изменяя их взгляды и образ жизни. Данный процесс, являясь глобальным, требует тщательного научного изучения. Человечество всегда стремилось усовершенствовать процесс социализации молодого поколения. Как результат этой устремленности возникла система образования, являющаяся важнейшим звеном в становлении личности, формировании ее гражданских и профессиональных качеств. Взяв на себя столь важную миссию, образование превратилось в объект постоянных экспериментов и нововведений. Вполне естественно то, что с развитием общества, отдельных сторон его жизнедеятельности меняются и требования к системе образования. Так же как не остановить развитие культуры, не остановить и изменения в ожиданиях от деятельности институтов образования, попытки модернизации этой сферы. Стоит отметить, что часто политические проекты модернизации не опираются на научную проработку сущности предлагаемых новаций, их последствий для культуры. В этой связи, в диссертации представляется актуальным обратиться к проблеме «цифровых» реформ отечественного образования. По мнению автора, они являются очень противоречивыми и требующими глубокого научного обоснования. Активное распространение цифровой культуры, несомненно, оказывает все возрастающее воздействие на процессы во всех областях человеческой жизни. Характер этого воздействия носит весьма противоречивый характер. С одной стороны, развитие цифровых технологий оценивается как прогрессивный шаг к открытому, глобальному обществу, опирающемуся на общность целей и

4 ценностей. С другой стороны, имеет место критика процессов цифровизации, ведущих к манипуляциям сознанием, утрате человеком собственного «Я», кризису идентичности. Внедрение технологий в различных сферах жизни общества всегда сопровождается изменениями, поскольку сталкивается новое и старое (традиционное). Таким образом, инновации следует рассматривать как процесс «творческого разрушения» и, одновременно созидания. В связи с этим технологические достижения и разработки неизбежно влекут за собой разного рода конфликты и проблемы. Степень разработанности проблемы. В истории философской мысли не раз поднимался вопрос о неоднозначности технологических новаций в культуре и жизни общества. Опасения Э. Тоффлера по поводу будущего, шокирующего чрезмерностью техно-социальных изменений, идеи М. Хайдеггера об ограниченности инструментального отношения к технике и значения осознания ее сущности, К. Шваба об особенностях «четвёртой промышленной революции», Э. Шмидта и Дж. Коэна о социальных последствиях становления цифровой культуры, Дж. Каплана о неутешительных перспективах человеческого интеллектуального труда и др. не снизили темпы социокультурных экспериментов. Одной из наиболее востребованных площадок для реализации новационных идей была и остается система образования. Определенное в работе направление исследований опирается на опыт интеллектуального переживания за будущее культуры, человека и человечества в связи с развитием технологизации отношений людей, нашедший воплощение в творчестве Н.А. Бердяева, Ж. Бодрийяра, Н. Лумана, М. Маклюэна, Г. Маркузе, Х. Ортеги-и-Гассета, А. Тойнби, Э. Тоффлера, В.Э. Франкла, Э. Фромма, С. Хантингтона, О. Шпенглера. Анализ нового технологического уклада жизни современного общества и его влияния на культуру и человека получил развитие в трудах В.Г. Буданова, В.А. Емелина, В.А. Кутырева, Л.В. Орловой, Т.В. Свадьбиной, Н.Л. Соколовой, Г.У. Солдатовой, В.С. Степина, А.Н. Фортунатова. Значительный интерес для данной работы вызвали различные характеристики цифровизации гуманитарных наук представленные в исследованиях К. Мурашевой, Ю.Ю. Петрунина, А.И. Ракитова, Е.В. Самостиенко, Г.Л. Тульчинского, Б.Г. Юдина. Цифровизация в сфере образования привлекает внимание мировой научной мысли с конца 90-х годов XX века. Философское осмысление проблем цифрового общества, воздействия новых технологий на человека представлено в исследованиях Р. Барлоу. Дж. Браун ставит вопрос об изменениях «экосистемы» образования под воздействием цифровизации. Д. Тапскотт определяет особенности нового поколения обучающихся, называя его «сетевым поколением» («N-Gen – NetGeneration»). Критический анализ процесса цифровизации в сфере образования представлен в работах Н. Негропонте. О необходимости переосмысления образования в эпоху цифровых технологий пишут А. Коллинз и Р. Халверсон.

5 Следует отметить значительный вклад в исследование проблем цифровизации и влияния цифровой культуры на процессы, происходящие в системе образовании отечественных ученых Т.С. Ахромеевой, Д.И. Дубровского, Г.Г. Зейналова, В.А. Кутырева, Е.В. Масланова, Д.А. Мачерет, Ю.Ю. Петрунина, А.И. Ракитова, А.С. Тимощука, Г.Л. Тульчинского, А.Г. Чернышова. Теория и методология гуманитарной экспертизы – объект пристального внимания отечественной науки 1990-х – 2000-х годов. В трудах И.И. Ашмарина, В.И. Бакштановского, А.А. Воронина, С.Л. Братченко, Л.Г. Ионина, С.М. Климовой, В.П. Козырькова, В.А. Лукова, Г. Скирбекка, А.Б. Франца, Б.Г. Юдина гуманитарная экспертиза представлена как вариант оценки какого-либо социального проекта с позиций его соответствия интересам личности, идеям, ценностям и моделям позитивного развития общества и культуры. В отечественной философской традиции идеи национальных особенностей российского образования, наличия в нем традиционных ценностей, направляющих развитие всей отечественной культуры, отстаивали И.А. Ильин, И.В. Киреевский, В.В. Розанов, П.А. Флоренский, А.С. Хомяков, П.Д. Юркевич. Большое значение для осознания специфики подходов к анализу ценностей отечественного образования в истории русской философии имеют труды А.Ф. Замалеева, М.А. Маслина, О.В. Парилова, И.А. Треушникова, Л.Е. Шапошникова. Традиционные ценности российского образования получили обоснование и представлены как основа для оценки социальных процессов, связанных с развитием человека и общества в трудах А.М. Дорожкина, С.Л. Ивашевского, А.А. Касьяна, Н.Д. Никандрова, Е.П. Савруцкой, И.И. Сулимы, А.А. Терентьева. В таком контексте, автор отмечает, что противоречивость цифровизации образования может получить определенность оценкой своей эффективности и целесообразности в широком историко-культурном пространстве страны и всего человечества. Объект исследования: цифровая культура современного российского общества в динамике ее влияния на модернизацию сферы образования. Предмет исследования: особенности диалектического взаимодействия цифровой культуры и традиционных ценностей российского образования. Основной целью исследования является определение направлений развития цифровой культуры на основе анализа и оценки ее взаимодействия с ценностями отечественного образования. Реализация цели обусловила постановку и решение следующих задач: 1. определить особенности цифровой культуры современного российского общества в динамике ее воздействия на сферу образования; 2. выявить основные направления цифровизации отечественного образования, представить их объективный анализ; 3. определить возможности гуманитарной экспертизы как научной оценки «цифровых реформ» отечественного образования;

6 4. обосновать роль традиционных ценностей российской образовательной культуры в проведении гуманитарной экспертизы и совершенствовании цифровых новаций в системе образования; 5. выявить основные противоречия в развитии цифровой культуры, определить направления ее совершенствования. Методология и методы исследования. Исследование опирается на теоретические положения российских и зарубежных ученых в области философии культуры и философской антропологии, социальной философии, философии и социологии образования. В работе применены системный и диалектический подходы. Они определены целью и задачами философско-культурологического подхода к исследованию проблемы цифровизации образования в условиях развития современного общества и повсеместного внедрения новых информационно-коммуникативных технологий. Применение метода восхождения от абстрактного к конкретному осуществляется в концептуально обоснованном использовании моделей технократического общества в формировании конкретных форм образовательных практик и неоднозначных в своем

[…]

явление «искусственной социальности». Автор утверждает, что таким образом разрушается система поддержания духовного единства, стимулируются процессы фрагментации социума, где для общего, коллективного места не остается. Начинают доминировать тенденции к индивидуализированным формам существования, пассивным по сути, что способствует развитию одиночества. Феномены общего и коллективного теряют свое значение в условиях цифрового мира. В перспективе своего развития эти тенденции угрожают не только национальной системе образования, но и в целом будущему нашей культуры, безопасности общества. В п. 2.3. «Развитие интеллекта и творческих способностей в цифровой образовательной среде» рассмотрена проблема качественного изменения мышления и творческого потенциала человека в цифровой культуре.

17 Диссертант обращается к анализу «цифрового слабоумия» (digital dementia), которое проявляется в общем снижении умственной работоспособности, в утрате элементарных навыков мышления, в неспособности к критической оценке фактов, в склонности к ограничению себя поверхностными знаниями, в неумении ориентироваться в потоках информации, более того, в затруднениях с ориентацией во времени и пространстве, наконец, в проблемах с личностной идентификацией. Среди иных следствий цифровизации отмечаются клиповое сознание и мышление, характеризующиеся фрагментарностью информационного потока, алогичностью, высокой скоростью переключения между клипами информации, отсутствием целостной картины восприятия окружающего мира, языковым минимализмом, бедностью эмоций. Диссертант отмечает, что рост информационных потоков приводит и к другому негативному явлению –увеличению числа детей с функциональной неграмотностью, что указывает на глубокие нарушения в механизмах мышления, внимания и памяти. Также уделено внимание проблемам аутизации «цифрового поколения», как форме ранней десоциализации и цифровой амнезии, что проявляется в частичной или полной неспособности запоминать новую информацию. В данной части работы диссертант определяет и позитивный потенциал цифровизации, отмечая, что цифровые технологии предлагают множество вариантов при проектировании образовательных процессов. Подчеркивается, что разнообразие неформальных предложений и возможность их использования в образовании в настоящее время колоссально. Сочетание виртуального и реального компонентов обучения позволяет преподавателям передавать знания и непосредственно, и опосредованно. Отличительной особенностью такого подхода является то, что можно воспользоваться преимуществами этих методов и избежать их недостатков. Диссертант определяет, что положительное значение для становления значимых качеств личности современного профессионала имеют форматы обучения посредством цифровых игр, которые начинают использоваться в профессиональном образовании. Игровые симуляции позволяют воспроизводить на учебных занятиях ситуации из реальной жизни соответственно профилю обучения. Отмечается, что цифровые технологии, внедренные в учебный процесс, позволяют вырабатывать навыки эффективного поиска и обработки информации, новых форм «удаленной» коммуникации, визуализации изучаемых или исследуемых вещей и процессов. Вместе с тем, автор приходит к выводу, что повсеместное внедрение цифровых технологий приводит к снижению интеллектуальной культуры общества. В условиях цифровизации образования массив информации заполоняет собой все пространство познания, в ущерб смыслам этого знания. Таким образом, глубинные пласты знания (смыслы) остаются вне поля деятельности учащегося, делая его труд поверхностным и непродуктивным с позиций задач роста знания и совершенствования самого человека, условий его существования.

18 Кризис интеллектуальной культуры влечет к исчезновению творчески мыслящей личности, которую можно рассматривать как стратегический ресурс информационного (постиндустриального) общества. Большую роль в развитии этого кризиса играет и изменение характера коммуникаций. Именно «живое» общение стимулирует интеллектуальные процессы в личности, переход же на удаленное или виртуальное общение, обедняет их, отрывая человека от социальной реальности. Постоянное обращение к услугам Интернета создает извращенное представление о познавательном процессе, ведет к утрате самой способности к научному творчеству, неумению думать, анализировать, делать самостоятельные выводы. В Заключении подводятся итоги работы, формулируются основные выводы, а также обозначаются возможные направления практического использования результатов и перспективы исследования проблемы. Гипотеза исследования подтвердилась. Установлены необходимость и возможность развития цифровой культуры общества на основе традиционных ценностей российского образования, совершенствования процесса цифровизации образования посредством его координации ценностями традиционной образовательной культуры. Основное содержание диссертации отражено в следующих публикациях: Публикации в научных изданиях по перечню ВАК Министерства науки и высшего образования Российской Федерации: 1. Строков, А.А. Цифровизация образования: проблемы и перспективы [Электронный ресурс] / А.А. Строков // Вестник Мининского университета. – 2020. – Т. 8, № 2. URL: https://vestnik.mininuniver.ru/jour/article/view/1081/774 (0,5 п.л.); 2. Строков, А.А. Социальные проявления цифровой культуры [Текст] / А.А. Строков // Гуманитарный вектор. – 2020. – Т. 15, № 4. – С. 46-52. (0,5 п.л.); 3. Строков, А.А. Гуманитарная безопасность России в условиях цифровизации образования [Электронный ресурс] / А.А. Строков // Гуманитарные ведомости ТГПУ им. Л.Н. Толстого. – 2020. – № 1 (33). – С. 156-163. URL: https://tsput.ru/fb//hum/2020/№1(33)/155/index.html (0,4 п.л.); Иные публикации в научных изданиях по перечню ВАК Министерства науки и высшего образования Российской Федерации: 4. Строков, А.А. Кадры для цифровой экономики. Цифровизация образования. Цифровая грамотность [Текст] / А.А. Строков // Экономические науки. – 2020. – № 187. – С. 80-81. (0,4 п.л.); 5. Строков, А.А. Гуманитарная экспертиза в становлении цифровой образовательной среды [Текст] / С.Л. Ивашевский, А.А. Строков // Нижегородское образование. – 2020. – № 3. – С. 128-134. (0,5/0,25 п.л.); Публикации в иных изданиях: 6. Строков, А.А. К вопросу о реализации принципа гуманизма в российском праве [Текст] / А.А. Строков // Молодая сила: Сборник научных
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