**Отзыв научного руководителя
по диссертации Строкова Алексея Александровича
«Цифровая культура и ценности российского образования»,
выполненной в Нижегородском институте управления – филиала
федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Российская академия народного
хозяйства и государственной службы при Президенте Российской
Федерации» и представленной на соискание ученой степени кандидата
философских наук по специальности 09.00.13 – философская
антропология, философия культуры.**

Строков Алексей Александрович является аспирантом очной формы обучения на кафедре «Философии, социологии и психологии управления» Нижегородского института управления – филиала РАНХиГС.

За время подготовки диссертационной работы Строков А.А. зарекомендовал себя как ответственный и творческий человек, способный к проведению самостоятельных научных исследований. В выборе темы диссертации, постановке цели, задач и обосновании выводов проявил высокую степень самостоятельности. Строков А.А. имеет достаточный перечень опубликованных научных работ по теме диссертационного исследования. В этом числе учебное пособие, прошедшее апробацию в учебном процессе Нижегородского института управления – филиала РАНХиГС, три статьи опубликованы в журналах из списка ВАК Минобрнауки Российской Федерации.

В диссертации исследована актуальная проблема становления и развития цифровой культуры, ее влияния на систему отечественного образования. Полученные результаты имеют теоретическое и методологическое значение для развития философии культуры. Представленная работа имеет практическую направленность на решение актуальных проблем совершенствования государственной политики в сфере культуры, науки и образования, на выработку рекомендаций, способствующих сохранению лучших традиций российской образовательной культуры, с учетом новых тенденций получивших развитие в культуре современного общества.

Текст диссертации был обсужден на заседании кафедры философии, социологии и психологии управления Нижегородского института управления – филиала РАНХиГС, пройдя предварительное основательное рецензирование сотрудниками кафедры, специалистами по профилю диссертационной работы. Сделанные замечания не носили концептуального характера и были максимально учтены при подготовке итогового текста диссертации.

Работа А.А. Строкова носит самостоятельный характер, обладает научной новизной, теоретической и практической значимостью. Диссертация соответствует специальности 09.00.13 – философская антропология, философия культуры и требованиям п. 9-11, 13-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», предъявляемым к кандидатским диссертациям. Проверка текста не выявила неправомерных заимствований, ссылки оформлены в рамках существующего порядка. Документы, требуемые по Положению о совете по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук, утвержденному приказом Министерства образования и науки России №1093 от 10.11.2017 г., представлены в полном объеме.

Как научный руководитель, считаю, что диссертация А.А. Строкова отвечает требованиям Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (в действующей редакции) и рекомендуется к представлению в диссертационный совет Д 212.164.03 для защиты по специальности 09.00.13 – философская антропология, философия культуры на соискание ученой степени кандидата философских наук.

25.01.2021 г.

Профессор кафедры философии,
социологии и психологии управления
Нижегородского института управления –
филиала РАНХиГС
доктор философских наук, профессор

С.Л. Ивашевский